1

Rodovia Augusto Meira Filho – KM 01 (Estrada de Belém/Mosqueiro), Paricatuba, Benevides – PA - CEP: 68795-000

Telefone Geral: (91) 3724 – 9500. Whatsapp: (91) 9 9241-6182.

 Credenciada pela Portaria MEC n° 1.426 de 06/12/2016,
publicada no D.O.U. em 07/12/2016

ADITAMENTO

AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO GERAL PARA O CURSO DE BACHARELADO EM TEOLOGIA – 2025

Prorrogação do Período de inscrições e Alteração do número de vagas, e outras providências decorrentes
destas

A FACULDADE ADVENTISTA DA AMAZÔNIA, credenciada pela Portaria MEC n° 1.426 de 06/12/2016, publicada no
D.O.U. em 07/12/2016, por meio da Comissão Coordenadora de Processo Seletivo torna público o presente aditamento
ao Edital do Processo Seletivo destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas para 2025 do Curso de
Bacharelado em Teologia, referente à prorrogação do período de inscrições, alteração do número de vagas, e
providências decorrentes desta prorrogação.

CRONOGRAMA GERAL - Atualizado

06/08/2024 Divulgação do Edital e início das Inscrições;

20/09/2024 Retificação do Edital e reabertura de inscrições – período de prorrogação de prazo

06/10/2024 Último dia de inscrições (encerramento do prazo prorrogado de inscrições)

09/10/2024 Data limite para apresentação de recomendações e outros documentos ou formulários
complementares  indicados no Edital

13/10/2024 1ª e 2ª etapas - Aplicação das Provas (08 às 12h, Prova de Conhecimentos Gerais; 14h às
17h, Prova de Conhecimentos Bíblicos Teológicos, conforme horário de Brasília);

até 15/10/2024 Divulgação dos classificados na 1ª e 2ª etapas, com convocação dos aprovados para as
entrevistas da 3ª etapa;

16 a 18/10/2024 3ª etapa - Entrevistas pessoais aos(às) candidatos(as)/familiares (conforme agendamento,
para os/as aprovados/as na 1ª e 2ª etapas que forem convocados);

20/10/2024 Trabalhos internos da Comissão do Processo Seletivo (avaliação dos documentos)

21/10/2024 Divulgação dos Resultados com a classificação dos aprovados na 3ª etapa e convocação para
matrícula imediata;

21 a 31/10/2024 Matrícula dos(as) aprovados(as)/classificados(as);

01/11/2024 em diante Matrícula dos(as) excedentes (em ordem de classificação, até o preenchimento das vagas em
aberto, se houver).

Artigo 1º - Reabre o período de inscrições a partir da publicação deste aditamento em 20 de setembro de 2024 e
prorroga o prazo até 06 de outubro de 2024.

Artigo 2º - Estabelece a data de 09 de outubro de 2024 como o prazo para entrega, por todos os inscritos, no período
regular ou no período de prorrogação de inscrições, das recomendações do pastor, da Comissão da Igreja, do
Ministerial e demais formulários ou documentos complementares previstos em Edital (artigo 6º do Edital, conforme a
aplicação dos referentes incisos e alíneas). Para os que se inscreverem no período de prorrogação, especialmente os
que o fizerem no limite do prazo prorrogado, implica que os mesmos assumem a responsabilidade de terem já
providenciado todos os documentos, recomendações e formulários em tela.

Artigo 3º - Altera as datas de provas de primeira e segunda etapas, que ficam agendadas para 13 de outubro de 2024;
de entrevistas (terceira etapa) para 16 a 18 de outubro de 2024; divulgação de resultados e convocação de matrícula
em 21 de outubro de 2024 (cronograma completo conforme quadro resumo acima).

Artigo 4º - Altera o quadro de vagas disponíveis para este Processo Seletivo previsto no artigo 2º do Edital, anulando
seu inciso VI e modificando seus incisos IV, V e VII e consequentemente renumerando os incisos VII a IX, de modo que
aquele artigo passa a vigorar com a seguinte redação:
Fica divulgado o número do ato de autorização do curso, a modalidade, o turno, o número de vagas, o prazo de
validade do Processo Seletivo e a graduação conferida:

I.Reconhecimento: Portaria MEC nº 31, de 27/03/2023, publicada no D.O.U. em 28/03/2023;

II.Modalidade: Presencial;

III.Turno: Integral;

IV.Número de vagas destinadas a candidatos do território sul-americano, nas formas geral ou
transferência interna: 50 vagas;

V.Número de vagas destinadas a candidatos ou candidatas do território sul-americano, nas formas de
reingresso/reintegração ou transferência externa: 5 vagas;

VI.Número de vagas destinadas a estrangeiros(as), com nível suficiente de proficiência em fala

D4Sign 792c9e4b-3388-4623-9826-700367b88aa8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2

Rodovia Augusto Meira Filho – KM 01 (Estrada de Belém/Mosqueiro), Paricatuba, Benevides – PA - CEP: 68795-000

Telefone Geral: (91) 3724 – 9500. Whatsapp: (91) 9 9241-6182.

 Credenciada pela Portaria MEC n° 1.426 de 06/12/2016,
publicada no D.O.U. em 07/12/2016

ADITAMENTO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO NACIONAL
PARA O CURSO DE BACHARELADO EM TEOLOGIA - 2023

portuguesa, oriundos(as) de fora do território sul-americano: 5 vagas;

VII.Prazo de validade do Processo Seletivo para fins de requerimento de matrícula: doze meses, a partir
da data de publicação da lista inicial de aprovados da modalidade/avaliação correspondente, desde que o(a)
candidado(a) classificado(a) e convocado(a) para matrícula não tenha declinado ou se ausentado na convocação para
matrícula imediata e consequentemente substituído(a) por excedente na ordem de classificação;

VIII.Graduação: Bacharelado.

Artigo 5º - Reitera o previsto no § 1º do artigo 6º do Edital, considerando o novo prazo estabelecido nos artigos 1º e 2º
deste aditamento, a saber, a inscrição do candidato somente será considerada válida mediante o recebimento de todos
os documentos/formulários previstos no Edital, bem como a observância das demais exigências e prazos definidos no
Edital, exceto se alterado neste aditamento.

Artigo 6º - Regula e esclarece a previsão implícita no § 4º do artigo 6º do Edital, no qual assim se lê: “Os formulários de
recomendação pastoral, de recomendação da Comissão da Igreja e de recomendação ministerial, cuja entrega em PDF
eventualmente for previamente autorizada, deverão ser preenchidos digitalmente e constar dados de contato do

assinante de forma que possa ser checada sua autenticidade.” Apenas situações específicas, em que o pastor distrital
ou ministerial solicitarem formalmente à Comissão Coordenadora do Processo Seletivo através do e-mail
vestibular.salt@faama.edu.br, até o dia anterior ao encerramento das inscrições poderão ser incluídos nesta exceção
ao uso do formulário on-line disponibilizado originalmente.

Artigo 7º - Todos os demais itens permanecem de acordo com o estabelecido em Edital.

Benevides, 20 de setembro de 2024.

Derson Lopes Júnior                                                                       Carlos Flavio Teixeira

Diretor Acadêmico/ FAAMA                                                            Diretor do SALT-FAAMA

D4Sign 792c9e4b-3388-4623-9826-700367b88aa8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 20 de September de 2024,
17:07:55

EDITAL TEOLOGIA 2025 Aditamento 20092024 pdf
Código do documento 792c9e4b-3388-4623-9826-700367b88aa8

Assinaturas
Derson da Silva Lopes Junior
derson.lopes@faama.edu.br
Assinou
CARLOS FLAVIO TEIXEIRA
carlosflavioteixeira@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

20 Sep 2024, 14:41:32
Documento 792c9e4b-3388-4623-9826-700367b88aa8 criado por CARLOS AUGUSTO SOUSA DIAS (fcd91935-
d674-4a5c-b752-b3ebec3e08d8). Email:controller@faama.edu.br. - DATE_ATOM: 2024-09-20T14:41:32-03:00

20 Sep 2024, 14:44:20
CARLOS AUGUSTO SOUSA DIAS (fcd91935-d674-4a5c-b752-b3ebec3e08d8). Email: controller@faama.edu.br.
REMOVEU o signatário
signatario_posicao_2xad44322xsdxxcadqw123aasiUASDQsxcdAQWD@posicao.d4sign.com.br -
DATE_ATOM: 2024-09-20T14:44:20-03:00

20 Sep 2024, 14:47:57
Assinaturas iniciadas por CARLOS AUGUSTO SOUSA DIAS (fcd91935-d674-4a5c-b752-b3ebec3e08d8). Email:
controller@faama.edu.br. - DATE_ATOM: 2024-09-20T14:47:57-03:00

20 Sep 2024, 14:56:06
CARLOS FLAVIO TEIXEIRA Assinou (1bafdca9-9e03-4d9c-9229-baad7fa17a9e) - Email:
carlosflavioteixeira@gmail.com - IP: 177.184.134.98 (177.184.134.98 porta: 7536) - Documento de identificação
informado: 753.482.176-20 - DATE_ATOM: 2024-09-20T14:56:06-03:00

20 Sep 2024, 17:04:51
DERSON DA SILVA LOPES JUNIOR Assinou - Email: derson.lopes@faama.edu.br - IP: 149.102.85.58
(seatelecom.com.br porta: 46248) - Geolocalização: -1.3282454786944387 -48.25014586327789 - Documento de
identificação informado: 032.935.709-33 - DATE_ATOM: 2024-09-20T17:04:51-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-1.3282454786944387 -48.25014586327789

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 20 de September de 2024,
17:07:55

Hash do documento original
(SHA256):620afe7d79f1eddd003154fa8d1656d9302f27f53101d9ef78473faf76d0ef2d
(SHA512):119eccd54394ed3d889ce4c33956a8ca2c71cda4ccc31c56c271c049c55afb2dc0c82a83da7542752db4023e4b825f7c5e4d43975fc35c117c987e690d5bda21

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2024-09-20T17:08:13-0300